
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Eletrônico  
Ano 56 | nº 245 | Sexta-feira, 29/12/2023 

 

 
Atos do Presidente  ........................................................................................................... 1 
Secretaria-Geral de Administração  ............................................................................... 2 

Secretaria de Gestão de Pessoas  ....................................................................................... 3 
Diretoria de Legislação de Pessoal  ................................................................................. 8 

Serviço de Concessão de Vantagens e Direitos  ....................................................... 11 

  

 

  

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 75196160.



 

 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
Boletim do Tribunal de Contas da União 

Regulamentado pelo art. 98 da Lei nº 8.443, de 16 de julho de 1992, 
e pelos §§ 3° a 5° do art. 295 do Regimento Interno do TCU  

  

http://www.tcu.gov.br btcu@tcu.gov.br 
 

SAFS Lote 1 Anexo I sala 424 - CEP:70042-900 - Brasília - DF 
Fones: 3527-7279/3527-7869/3527-2484/3527-5249 

  

Presidente 
BRUNO DANTAS  

Vice-Presidente 
VITAL DO RÊGO FILHO  

 

Ministros 
WALTON ALENCAR RODRIGUES 

BENJAMIN ZYMLER 
JOÃO AUGUSTO RIBEIRO NARDES 

AROLDO CEDRAZ DE OLIVEIRA 
JORGE ANTONIO DE OLIVEIRA FRANCISCO 

ANTONIO AUGUSTO JUNHO ANASTASIA 
JHONATAN DE JESUS 

 

Ministros-Substitutos 
AUGUSTO SHERMAN CAVALCANTI 

MARCOS BEMQUERER COSTA 
WEDER DE OLIVEIRA 

 

Ministério Público junto ao TCU 
Procuradora-Geral 

CRISTINA MACHADO DA COSTA E SILVA 
 

Subprocuradores-Gerais 
LUCAS ROCHA FURTADO 
PAULO SOARES BUGARIN 

 

Procuradores 
MARINUS EDUARDO DE VRIES MARSICO 

JÚLIO MARCELO DE OLIVEIRA 
SERGIO RICARDO COSTA CARIBÉ 

RODRIGO MEDEIROS DE LIMA 
 

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Secretário-Geral 

MARCIO ANDRÉ SANTOS DE ALBUQUERQUE 
segedam@tcu.gov.br  

 

Boletim do Tribunal de Contas da União administrativo - Ano. 51, n. 197 
(2018)- . Brasília: TCU, 2018- . 
 

Diário. 
Continuação de: Boletim do Tribunal de Contas da União Administrativo 
Normal. 
 

1. Ato administrativo - periódico - Brasil. I. Brasil. Tribunal de Contas da 
União (TCU).  

 

 Ficha catalográfica elaborada pela Biblioteca Ministro Ruben Rosa   

 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 75196160.



BTCU Administrativo | Ano 56 | n° 245 | Sexta-feira, 29/12/2023 1 

 

ATOS DO PRESIDENTE 
 

PORTARIAS 

PORTARIA-TCU Nº 213, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2023. 

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 70, inciso III, da Lei 8.443, de 16 de julho de 1992, e tendo em vista as informações constantes 
do processo nº TC-039.392/2023-6, resolve: 

CONCEDER APOSENTADORIA voluntária, com proventos integrais, ao servidor 
FLAVIANO LUIZ PEIXOTO RABELLO, Matrícula 3398-7, no cargo de Técnico Federal de Controle 
Externo, Área Apoio Técnico Administrativo, Especialidade Técnica Operacional, Classe Especial, Padrão 
13, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, com fundamento no art. 4º, caput e § 6º, inciso II, 
da Emenda Constitucional 103, de 12 de novembro de 2019, com proventos calculados conforme art. 26, 
caput e §§ 2º, inciso I, 7º, da Emenda Constitucional 103/2019. 

MINISTRO BRUNO DANTAS 

(Publicado no DOU Edição nº 247 de 29/12/2023, Seção 2, p. 98) 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 75196160.



BTCU Administrativo | Ano 56 | n° 245 | Sexta-feira, 29/12/2023 2 

 

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ORDENS DE SERVIÇO 

ORDEM DE SERVIÇO-SEGEDAM Nº 20, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023 

O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DA 
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no artigo 1º, inciso III, alínea “d”, da Portaria- 
TCU nº 6, de 2 de janeiro de 2023, 

considerando os pedidos apresentados, em caráter excepcional, por servidores domiciliados nos 
Estados, frente à necessidade de adequação aos novos termos da Portaria-TCU nº 9/2022, especificamente 
no que se refere à implementação da modalidade de teletrabalho parcial naquelas unidades de domicílio, a 
partir de 17/1/2024; 

considerando que, nas situações apresentadas, a mudança de domicílio não impactará as 
atividades desenvolvidas pelos servidores nem as metas de suas unidades de vinculação técnica; 

considerando que as instalações das Secretarias de Representação nos Estados que irão receber 
novos servidores possuem, atualmente, o espaço necessário para adequação à demanda apresentada; 

considerando, por fim, que a Comissão de Coordenação Geral (CCG), em reuniões realizadas 
em 12/12/2023 e 18/12/2023, deferiu os pedidos de remoção apresentados pelos interessados, com base 
nesses fundamentos; 

e tendo em vista o que consta dos processos TC-040.237/2023-0 e TC-040.104/2023-0, resolve: 
Art. 1º Remover, a pedido, sem ônus para esta Corte, a partir do dia 17 de janeiro de 2024, o 

Técnico Federal de Controle Externo ADILANJE MENDONÇA PORTO, Matrícula 1544-0, alterando sua 
unidade de domicílio da Representação do TCU no Estado de Alagoas (REP-AL) para a Representação do 
TCU no Estado do Paraná (REP-PR), nos termos do art. 36, parágrafo único, inciso II, da Lei nº 8.112, de 
11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, e do art. 2º, 
inciso II da Resolução-TCU nº 286, de 16 de janeiro de 2017. 

Art. 2º Fica mantida, como unidade de vinculação técnica do servidor, a 
SecexInfra/AudUrbana/D5AudUrbana. 

MARCIO ANDRÉ SANTOS DE ALBUQUERQUE  
Secretário-Geral de Administração 

 

EXTRATOS PARA PUBLICAÇÃO 

PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO 
- Indeferimento - 

Em 29 de dezembro de 2023 

INDEFERIR, no processo de interesse dos servidores WILSON MAURICIO PAREDES 
FERREIRA LIMA (AUFC - matr. 3041-4) e LUÍS FERNANDO GIACOMELLI (AUFC - matr. 567-3), 
os pedidos de reconsideração apresentados, mantendo a decisão de sobrestamento dos autos até o trânsito 
em julgado da Ação Civil Pública 0039248-75.2009.4.01.3400, nos termos do art. 56, da Lei 9.784/1999 
c/c art. 106, da Lei 8.112/1990. 

(TC 032.797/2023-0) 

MARCIO ANDRÉ SANTOS DE ALBUQUERQUE 
Secretário-Geral de Administração 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 75196160.



BTCU Administrativo | Ano 56 | n° 245 | Sexta-feira, 29/12/2023 3 

 

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

EXTRATOS PARA PUBLICAÇÃO 

AVERBAÇÃO DE TEMPO EM PROGRAMA DE FORMAÇÃO 
- Autorização- 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 14, § 2º, da Lei 9.624, de 2/4/1998; Decisão-TCU-Plenário 577, 
de 10/9/1997; subdelegação de competência constante da Portaria-Segedam 3, de 3/1/2023. 

AUTORIZO, no processo de interesse da servidora abaixo relacionada, a averbação do tempo 
de participação em Curso de Formação, para todos os efeitos legais, exceto para fins de estágio probatório, 
estabilidade, férias e promoção, na forma proposta pela Diretoria de Legislação de Pessoal - Dilpe. 

Em 29 de dezembro de 2023 

NOME/CARGO/MATRÍCULA DENOMINAÇÃO NATUREZA PERÍODO TOTAL PROCESSO 

CRISTINA FALK ANTONIO /AUFC/12.399-4 Tribunal de 
Contas da União 

Curso de 
Formação 

02/10/2023 a 
31/10/2023 30 dias TC-039.584/2023-2 

 

MILENA DE OLIVEIRA MARCHÃO 
Secretária em Substituição  

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO EM PROGRAMA DE FORMAÇÃO 
- Autorização- 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 14, § 2º, da Lei 9.624, de 2/4/1998; Decisão-TCU-Plenário 577, 
de 10/9/1997; subdelegação de competência constante da Portaria-Segedam 3, de 3/1/2023. 

AUTORIZO, no processo de interesse da servidora abaixo relacionada, a averbação do tempo 
de participação em Curso de Formação, para todos os efeitos legais, exceto para fins de estágio probatório, 
estabilidade, férias e promoção, na forma proposta pela Diretoria de Legislação de Pessoal - Dilpe. 

Em 29 de dezembro de 2023 

NOME/CARGO/MATRÍCULA DENOMINAÇÃO NATUREZA PERÍODO TOTAL PROCESSO 

LUZIANE MARTINS DURÃES /AUFC/ 
12.185-1 

Tribunal de Contas da 
União 

Curso de 
Formação 

10/04/2023 a 
09/05/2023 30 dias TC-019.793/2023-5 

 

MILENA DE OLIVEIRA MARCHÃO 
Secretária em Substituição  

 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 75196160.



BTCU Administrativo | Ano 56 | n° 245 | Sexta-feira, 29/12/2023 4 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO EM PROGRAMA DE FORMAÇÃO 
- Autorização- 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 14, § 2º, da Lei 9.624, de 2/4/1998; Decisão-TCU-Plenário 577, 
de 10/9/1997; subdelegação de competência constante da Portaria-Segedam 3, de 3/1/2023. 

AUTORIZO, no processo de interesse do servidor abaixo relacionado, a averbação do tempo 
de participação em Curso de Formação, para todos os efeitos legais, exceto para fins de estágio probatório, 
estabilidade, férias e promoção, na forma proposta pela Diretoria de Legislação de Pessoal - Dilpe. 

Em 29 de dezembro de 2023 

NOME/CARGO/MATRÍCULA DENOMINAÇÃO NATUREZA PERÍODO TOTAL PROCESSO 

PEDRO AUGUSTO RESENDE AMORIM / 
AUFC/12.168-1 

Tribunal de Contas 
da União 

Curso de 
Formação 

10/04/2023 a 
09/05/2023 30 dias TC-033.369/2023-2 

 

MILENA DE OLIVEIRA MARCHÃO 
Secretária em Substituição  

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO EM PROGRAMA DE FORMAÇÃO 
- Autorização- 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 14, § 2º, da Lei 9.624, de 2/4/1998; Decisão-TCU-Plenário 577, 
de 10/9/1997; subdelegação de competência constante da Portaria-Segedam 3, de 3/1/2023. 

AUTORIZO, no processo de interesse do servidor abaixo relacionado, a averbação do tempo 
de participação em Curso de Formação, para todos os efeitos legais, exceto para fins de estágio probatório, 
estabilidade, férias e promoção, na forma proposta pela Diretoria de Legislação de Pessoal - Dilpe. 

Em 29 de dezembro de 2023 

NOME/CARGO/MATRÍCULA DENOMINAÇÃO NATUREZA PERÍODO TOTAL PROCESSO 

RAFAEL RIBEIRO LUSTOSA VIEIRA / 
AUFC/12.366-8 

Tribunal de 
Contas da União 

Curso de 
Formação 

02/10/2023 a 
31/10/2023 30 dias TC-039.536/2023-8 

 

MILENA DE OLIVEIRA MARCHÃO 
Secretária em Substituição  

 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 75196160.



BTCU Administrativo | Ano 56 | n° 245 | Sexta-feira, 29/12/2023 5 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO EM PROGRAMA DE FORMAÇÃO 
- Autorização- 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 14, § 2º, da Lei 9.624, de 2/4/1998; Decisão-TCU-Plenário 577, 
de 10/9/1997; subdelegação de competência constante da Portaria-Segedam 3, de 3/1/2023. 

AUTORIZO, no processo de interesse da servidora abaixo relacionada, a averbação do tempo 
de participação em Curso de Formação, para todos os efeitos legais, exceto para fins de estágio probatório, 
estabilidade, férias e promoção, na forma proposta pela Diretoria de Legislação de Pessoal - Dilpe. 

Em 29 de dezembro de 2023 
NOME/CARGO/MATRÍCULA DENOMINAÇÃO NATUREZA PERÍODO TOTAL PROCESSO 

JORDANA GARRIDO SABA LOBO / 
AUFC/12202-5 

Tribunal de Contas 
da União 

Curso de 
Formação 

10/04/2023 a 
09/05/2023 30 dias TC-037.486/2023-3 

 

MILENA DE OLIVEIRA MARCHÃO 
Secretária em Substituição  

 

GRATIFICAÇÃO NATALINA 
- Pagamento - 

Em 29 de dezembro de 2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 63 da Lei 8.112, de 11/12/1990; Decisão-TCU-Plenário 454, 

de 12/7/2001; subdelegação de competência constante da Portaria-Segedam 3, de 3/1/2023. 
AUTORIZO o pagamento da gratificação natalina à servidora LUZIANE MARTINS 

DURÃES/AUFC/12.185-1, referente ao curso de formação realizado nesta Corte de Contas no período de 
10/04/2023 a 09/05/2023, na proporção de 1/12 avos, conforme proposto pela Diretoria de Legislação de 
Pessoal - Dilpe. 

(TC-019.793/2023-5) 

MILENE DE OLIVEIRA MARCHÃO 
Secretária em Substituição  

 

GRATIFICAÇÃO NATALINA 
- Pagamento - 

Em 29 de dezembro de 2023 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 63 da Lei 8.112, de 11/12/1990; Decisão-TCU-Plenário 454, 
de 12/7/2001; subdelegação de competência constante da Portaria-Segedam 3, de 3/1/2023. 

AUTORIZO o pagamento da gratificação natalina ao servidor PEDRO AUGUSTO RESENDE 
AMORIM /AUFC/12.168-1, referente ao curso de formação realizado nesta Corte de Contas no período de 
10/04/2023 a 09/05/2023, na proporção de 1/12 avos, conforme proposto pela Diretoria de Legislação de 
Pessoal - Dilpe. 

(TC-033.369/2023-2) 

MILENA DE OLIVEIRA MARCHÃO 
Secretária em Substituição  

 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 75196160.



BTCU Administrativo | Ano 56 | n° 245 | Sexta-feira, 29/12/2023 6 

 

GRATIFICAÇÃO NATALINA 
- Pagamento - 

Em 29 de dezembro de 2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 63 da Lei 8.112, de 11/12/1990; Decisão-TCU-Plenário 454, 

de 12/7/2001; subdelegação de competência constante da Portaria-Segedam 3, de 3/1/2023. 
AUTORIZO o pagamento da gratificação natalina ao servidor RAFAEL RIBEIRO LUSTOSA 

VIEIRA /AUFC/12.366-8, referente ao curso de formação realizado nesta Corte de Contas no período de 
02/10/2023 a 31/10/2023, na proporção de 1/12 avos, conforme proposto pela Diretoria de Legislação de 
Pessoal - Dilpe. 

(TC-039.536/2023-8) 

MILENA DE OLIVEIRA MARCHÃO 
Secretária em Substituição  

 

GRATIFICAÇÃO NATALINA 
- Pagamento - 

Em 29 de dezembro de 2023 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 63 da Lei 8.112, de 11/12/1990; Decisão-TCU-Plenário 454, 

de 12/7/2001; subdelegação de competência constante da Portaria-Segedam 3, de 3/1/2023. 
AUTORIZO o pagamento da gratificação natalina à servidora CRISTINA FALK ANTONIO 

/AUFC/12.399-4, referente ao curso de formação realizado nesta Corte de Contas no período de 02/10/2023 
a 31/10/2023, na proporção de 1/12 avos, conforme proposto pela Diretoria de Legislação de Pessoal - 
Dilpe. 

(TC-039.584/2023-2) 

MILENA DE OLIVEIRA MARCHÃO 
Secretária em Substituição  

 

GRATIFICAÇÃO NATALINA 
- Pagamento - 

Em 29 de dezembro de 2023 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 63 da Lei 8.112, de 11/12/1990; Decisão-TCU-Plenário 454, 
de 12/7/2001; subdelegação de competência constante da Portaria-Segedam 3, de 3/1/2023. 

AUTORIZO o pagamento da gratificação natalina à servidora JORDANA GARRIDO SABA 
LOBO/AUFC/12202-5, referente ao curso de formação realizado nesta Corte de Contas no período de 
10/04/2023 a 09/05/2023, na proporção de 1/12 avos, conforme proposto pela Diretoria de Legislação de 
Pessoal - Dilpe. 

(TC-037.486/2023-3) 

MILENA DE OLIVEIRA MARCHÃO 
Secretária em Substituição 

 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 75196160.



BTCU Administrativo | Ano 56 | n° 245 | Sexta-feira, 29/12/2023 7 

 

ISENÇÃO DO RECOLHIMENTO DE IMPOSTO DE RENDA 
- Concessão - 

Em 29 de novembro de 2023 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 6º, caput e inciso XIV, da Lei nº 7.713/1988, regulamentada 
pelo Decreto nº 9.580/2018, Acórdão TCU nº 2.447/2018 - Plenário e subdelegação de competência contida 
na Portaria-Segedam nº 3/2023. 

AUTORIZO, a partir da data da aposentadoria da servidora ÉRIKA PORTO QUEIROZ DO 
NASCIMENTO, matrícula 6026-7, a isenção do recolhimento do imposto de renda, em caráter definitivo. 

(TC-038.927/2023-3) 

CRISCIE LIZITA LÔBO SILVEIRA 
Secretária em substituição 

 

ISENÇÃO DO RECOLHIMENTO DO IMPOSTO DE RENDA 
- Concessão -  

Em 28 de dezembro de 2023  

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713/1988, regulamentada pelo 
Decreto 9.580/2018; Acórdão 2.447/2018-TCU-Plenário e subdelegação de competência contida na 
Portaria-Segedam 3/2023.  

AUTORIZO, no processo de interesse do servidor aposentador JOÃO RENDWANSKI FILHO, 
matrícula 900-8, a isenção do recolhimento do imposto de renda a partir de 4/12/2009, em caráter definitivo, 
bem como a concessão da redução na base de cálculo da contribuição previdenciária, no período 
compreendido entre 4/12/2009 a 12/11/2019, com fundamento no art. 40, § 21, da Constituição Federal, 
com a redação dada pela EC nº 47, de 5/7/2005. Deve-se aplicar a prescrição quinquenal às parcelas 
anteriores a 17/10/2018, em razão do previsto no Decreto 20.910/1932. 

(TC 036.942/2023-5) 

MILENA DE OLIVEIRA MARCHÃO 
Secretária em Substituição  

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 75196160.



BTCU Administrativo | Ano 56 | n° 245 | Sexta-feira, 29/12/2023 8 

 

DIRETORIA DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIAS 

PORTARIA-DILPE Nº 298, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023 

O DIRETOR DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL SUBSTITUTO DO TRIBUNAL DE 
CONTAS DA UNIÃO, no uso da atribuição que lhe confere o disposto no inciso III do Art. 3º da Portaria 
nº 23, de 26 de janeiro de 2023, da Secretaria de Gestão de Pessoas deste Tribunal, resolve: 

Art. 1º Designar RENATA OLIVEIRA COSTA, matrícula 9284-3, TEFC, para exercer a 
função de confiança de Assistente Técnico, código FC-2, no(a) Gabinete do Ministro VITAL DO RÊGO 
FILHO, ficando, em consequência, dispensado(a) da função de confiança de Assistente Administrativo, 
código FC-1, exercida no(a) Assessoria de Cerimonial e Eventos Institucionais. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

RODRIGO DE CARVALHO PIRES 

(Publicado no DOU Edição nº 247 de 29/12/2023, Seção 2, p. 98) 

 

PORTARIA-DILPE Nº 299, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023 

O DIRETOR DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL SUBSTITUTO DO TRIBUNAL DE 
CONTAS DA UNIÃO, no uso da atribuição que lhe confere o disposto no inciso III do Art. 3º da Portaria 
nº 23, de 26 de janeiro de 2023, da Secretaria de Gestão de Pessoas deste Tribunal, resolve: 

Art. 1º: Retificar o Art. 1º da PORTARIA-DILPE Nº 165 de 9/5/2023, publicada no DOU, 
Edição nº 87 de 9/5/2023, Seção 2, p. 56 e no BTCU Administrativo nº 85, de 9/5/2023, para que passe a 
vigorar com a seguinte redação:  

Designar SAMUEL CAVALCANTI VIEIRA, matrícula 11112-0, AUFC, para exercer a 
função de confiança de Especialista Sênior I, código FC-3, no período compreendido entre a data de 
publicação desta Portaria e 31 de janeiro de 2024.  

Parágrafo único. Será realizado o trabalho "Auditoria Operacional sobre Transição Energética", 
código 808, patrocinado pela) AudEletrica e autorizado pela Segecex em 8/5/2023. 

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

RODRIGO DE CARVALHO PIRES 

(Publicado no DOU Edição nº 247 de 29/12/2023, Seção 2, p. 98) 

 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 75196160.



BTCU Administrativo | Ano 56 | n° 245 | Sexta-feira, 29/12/2023 9 

 

EXTRATOS PARA PUBLICAÇÃO 

FUNÇÃO DE CONFIANÇA 
-Retificação- 

Em 29 de dezembro de 2023 

No despacho da Diretoria de Legislação de Pessoal de 11/12/2023, número de controle 9028, 
publicado no BTCU Administrativo nº 232, de 11/12/2023, onde se lê "...no período de 17/1/2024 a 
30/1/2024", leia-se "no período de 22/1/2024 a 30/1/2024". 

RODRIGO DE CARVALHO PIRES 
Diretor substituto da Dilpe 

 

FUNÇÃO DE CONFIANÇA 
- Substituição - 

Em 29 de dezembro de 2023 

O DIRETOR DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL SUBSTITUTO, no uso da atribuição que lhe 
confere o disposto no inciso V do Art. 3º da Portaria nº 23, de 26 de janeiro de 2023, da Secretaria de Gestão 
de Pessoas deste Tribunal, resolve: 

DESIGNAR ALESSANDRO AURÉLIO CALDEIRA, matrícula 6463-7, para substituir, no(a) 
Secretaria de Controle Externo de Contas Públicas, o(a) Secretário de Controle Externo, código FC-5, 
LEONARDO RODRIGUES ALBERNAZ, matrícula 8178-7, no período de 2/1/2024 a 26/1/2024, em 
virtude do afastamento legal deste(a). 

(Número de controle: 9227) 

RODRIGO DE CARVALHO PIRES 
Diretor substituto da Dilpe 

 

FUNÇÃO DE CONFIANÇA 
- Substituição - 

Em 29 de dezembro de 2023 

O DIRETOR DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL SUBSTITUTO, no uso da atribuição que lhe 
confere o disposto no inciso V do Art. 3º da Portaria nº 23, de 26 de janeiro de 2023, da Secretaria de Gestão 
de Pessoas deste Tribunal, resolve: 

DESIGNAR ALINE RODRIGUES FERREIRA, matrícula 45713-2, para substituir, no(a) 
AudComunicações/Secretaria de Controle Externo de Energia e Comunicações, o(a) Auditor-Chefe, código 
FC-5, LUIZ FERNANDO URURAHY DE SOUZA, matrícula 6245-6, no período de 2/1/2024 a 16/1/2024, 
em virtude do afastamento legal deste(a). 

(Número de controle: 9074) 

RODRIGO DE CARVALHO PIRES 
Diretor substituto da Dilpe

 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 75196160.



BTCU Administrativo | Ano 56 | n° 245 | Sexta-feira, 29/12/2023 10 

 

FUNÇÃO DE CONFIANÇA 
- Substituição - 

Em 29 de dezembro de 2023 

O DIRETOR DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL SUBSTITUTO, no uso da atribuição que lhe 
confere o disposto no inciso V do Art. 3º da Portaria nº 23, de 26 de janeiro de 2023, da Secretaria de Gestão 
de Pessoas deste Tribunal, resolve: 

DESIGNAR CRISTINA MONKEN MASCARENHAS, matrícula 7669-4, para substituir, 
no(a) 2ª Diat/AudPessoal/Secretaria de Controle Externo de Governança, Inovação e Transformação Digital 
do Estado, o(a) Diretor, código FC-4, LUIZ GUSTAVO LOPES PIRES, matrícula 8087-0, no período de 
2/1/2024 a 16/1/2024, em virtude do afastamento legal deste(a) e impedimento do(a) substituto(a) eventual. 

(Número de controle: 8849) 

RODRIGO DE CARVALHO PIRES 
Diretor substituto da Dilpe 

 

FUNÇÃO DE CONFIANÇA 
- Substituição - 

Em 29 de dezembro de 2023 

O DIRETOR DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL SUBSTITUTO, no uso da atribuição que lhe 
confere o disposto no inciso V do Art. 3º da Portaria nº 23, de 26 de janeiro de 2023, da Secretaria de Gestão 
de Pessoas deste Tribunal, resolve: 

DESIGNAR PAULO CORRÊA DE ARAÚJO, matrícula 2478-3, para substituir, no(a) 
Disip/Secretaria de Ouvidoria e Segurança da Informação, o(a) Diretor, código FC-4, JETRO COUTINHO 
MISSIAS, matrícula 10208-3, no período de 2/1/2024 a 16/1/2024, em virtude do afastamento legal deste(a) 
e impedimento do(a) substituto(a) eventual. 

(Número de controle: 9102) 

RODRIGO DE CARVALHO PIRES 
Diretor substituto da Dilpe 

 

FUNÇÃO DE CONFIANÇA 
- Substituição - 

Em 29 de dezembro de 2023 

O DIRETOR DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL SUBSTITUTO, no uso da atribuição que lhe 
confere o disposto no inciso V do Art. 3º da Portaria nº 23, de 26 de janeiro de 2023, da Secretaria de Gestão 
de Pessoas deste Tribunal, resolve: 

DESIGNAR TATIANA CECÍLIA MÜLLER DE SOUZA, matrícula 8181-7, para substituir, 
no(a) Assessoria de Cerimonial e Eventos Institucionais, o(a) Chefe de Assessoria, código FC-5, SHIRLEY 
GILDENE BRITO CAVALCANTE, matrícula 3522-0, no período de 2/1/2024 a 16/1/2024, em virtude do 
afastamento legal deste(a) e impedimento do(a) substituto(a) eventual. 

(Número de controle: 8998) 

RODRIGO DE CARVALHO PIRES 
Diretor substituto da Dilpe 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 75196160.



BTCU Administrativo | Ano 56 | n° 245 | Sexta-feira, 29/12/2023 11 

 

SERVIÇO DE CONCESSÃO DE VANTAGENS E DIREITOS 
 

EXTRATOS PARA PUBLICAÇÃO 

ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 
- Concessão - 

Em 29 de dezembro de 2023 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 1º, §§ 1º e 2º, da Portaria-TCU nº 642/1996 e subdelegação de 
competência constante da Portaria-Dilpe nº 33/2023. 

CONCEDO, no processo de interesse do(a) servidor(a) abaixo relacionado(a), a assistência pré-
escola pelo(a) dependente indicado(a), na forma proposta pelo Serviço Concessão de Vantagens e Direitos 
- SCV. 

NOME/MATRÍCULA DEPENDENTE/VÍNCULO DATA INICIAL 

FELIPE ELIAS TENÓRIO FERREIRA / AUFC / 7597-3 ****** ****** ******* SILVA / FILHO(A) 28/12/2023 
 

(Solicitação Cesp nº 36258) 

VANDIRA DA CONCEIÇÃO ARAUJO LIMA 
Chefe do SCV 

 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 75196160.


